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Abstrakt
Tématem této bakalářské práce je genetika psů se zaměřením na dědičné

choroby u psů. V úvodu se seznámíme s obecnými informacemi o psech, které se
týkají jejich vývoje, domestikace a šlechtění. Dále je uveden stručný přehled
rozdělení psích plemen podle FCI, vysvětlení pojmů zdraví a nemoc a informace o
obecné genetice a genetice psů. Do této bakalářské práce bylo vybráno několik
plemen psů. U těchto plemen byly popsány poruchy, které jsou pro daná plemena
specifická. V závěru jsou zmíněny rady pro chovatele psů.

Klíčová slova: pes, genetika, dědičná choroba

Abstract
The issue of the thesis are genetic disorders of dogs. The introduction

contains general information about dogs, their evolution, domestication and
breeding. Another part consists of brief overview of dog breeds divided according to
FCI, specification of terms health and sickness and description of general genetics of
dogs. In this thesis, few breeds were chosen for detailed examination. Specific
disorders for every of these breeds were described. At the end of thesis, some advices
for breeders are mentioned.

Keywords: dog, genetics, genetic disorder
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1. Úvod
Pes a člověk patří neodmyslitelně k sobě. Ve světě se nikde nesetkáme se

zvířetem, které tolik ovládlo lidská srdce a mysl jako je právě pes [1]. Pes zaujímá

v lidské společnosti zcela mimořádné postavení. V dnešní době máme psy, kteří

slouží jako pomocníci lidem s handicapem, psy záchranáře, policejní a myslivecké

psy, ale také se psi chovají pouze pro výstavní účely [2].

Velikost populace psů v dnešní době se nedá s přesností spočítat. Každý den

se v lidských obydlích, v útulcích a na ulicích rodí další a další jedinci tohoto druhu.

Psycholog a odborník na chování psů Stanley Coren ve svém článku uvádí, že na

naší planetě žije 525 miliónů psů [3]. Nejsou zde ale započítáni jedinci, kteří jsou bez

domova. Z důvodů stále rostoucí populace psů a zájmu lidí o jejich vlastnictví je

určitě důležité aby, se majitelé psů seznámili i s onemocněními, která se u nich

mohou vyskytnout. Nejde pouze o onemocnění způsobená infekcí, parazity, či viry.

Velmi závažný problém představují dědičné choroby, se kterými majitel psa nemusí

být obeznámen. Některé následky dědičných chorob mohou být zmírněny léky, nebo

podpůrnými látkami. Ovšem v určitých případech není léčba možná a obvykle

dochází k úhynu zvířete, nebo majitel požádá o eutanazii.

Tato bakalářská práce obsahuje přehled dědičných chorob u psů. Pro zdravý

chov psů je nutné, aby jedinci, u kterých se onemocnění způsobené genetickými

vlivy, byli vyřazeni a nadále se nemnožili. Bakalářská práce je zaměřena především

na onemocnění, která jsou podmíněná geny velkého účinku.
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2. Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je popsat stručně vybrané dědičně podmíněné

poruchy zdraví u některých plemen psů. Záměrem je stručně popsat průběh, klinické

příznaky a možnou léčbou těchto chorob. Velmi důležitá jsou i doporučení pro

chovatele, jak tyto problémy řešit do budoucna.
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3. Literární přehled

3.1 Pes domácí
Pes domácí (Canis lupus f. familiaris) zaujímá v lidské společnosti zcela

mimořádné postavení a patří mezi nejrozšířenější domácí zvíře na světě [2]. Toto

domácí zvíře patří do čeledi psovitých šelem. Tato čeleď zvaná Canidae, z latinského

canis znamenající pes, obsahuje kolem 37 druhů žijících vlků, šakalů, lišek,

divokých a domácích psů. Všichni členové čeledi psovití jsou masožraví a jsou

zaměřeni především na lov [4]. Žádné jiné domácí zvíře nemá v současnosti ani v

historii natolik blízký vztah s lidmi jako pes. Je třeba také poznamenat, že žádný jiný

druh neprojevuje tak obrovskou řadu fenotypových a genetických variací [5].

3.2 Vývoj psa domácího
Obratlovci, kteří by mohli být považování za předchůdce prapředků psovitých

šelem, se pravděpodobně začali vyvíjet před šesti sty miliony lety. Dvacet milionů let

se tito obratlovci vyvíjeli, než vznikl psovitý druh zvaný Hesperocyon, z něhož

v pliocénu vznikla skupina psovitých šelem, která se nazývá Tomarctus-

Cynodesmus. Někteří badatelé se domnívají, že v tomto období začala vlastní

vývojová větev psa domácího [6]. Je všeobecně známo, že jediný, nebo hlavní

předek psa je vlk. Dnes se však dá předpokládat, na základě různých studií, že do

vývoje zasáhly také jiné poddruhy nebo dokonce další psovité šelmy [1]. Podle

některých badatelů se dají považovat za předky psa i šakal, kojot nebo také pes

dingo. Praktickým potvrzením této příbuznosti je, že pes domácí se v dnešní době

může pářit jak s vlkem, tak i se šakalem, popřípadě kojotem a výsledkem je plodné a

reprodukce schopné potomstvo. Na americkém kontinentě je obvyklé, že se pes

domácí páří s kojotem. Místní lidé jejich potomky nazývají „coydogs“ [6]. Nejstarší

archeologické nálezy ostatků psa se datují do období 14 000 př. n. l. a byly nalezeny

v západní Evropě a na Blízkém východě [7]. Schéma vývoje současných plemen psů

se nachází na obrázku č. 1.
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Obrázek č. 1: Schéma vývoje současných psích plemen z původních evropských typů psa [8]

3.3 Domestikace psa domácího
Lidé začali s domestikací psa nejpozději před 12 až 14 tisíci lety. V různých

částech světa probíhala domestikace psů rozdílným způsobem. Lidé si začali

domestikovat vlky. Hlavním důvodem zdomácnění byl však užitek jak pro člověka,

tak i pro vlka. Vlci se zdržovali v blízkosti lidských obydlí a živili se zbytky lovecké

kořisti. Člověk oceňoval jejich blízkost, jelikož vlci si chránili svá území před jinými

predátory, tudíž v lidech vyvolali pocit bezpečí. Nakonec začal člověk zasahovat do

reprodukce těchto „poloochočených“ vlků. Pro chov byli vybíráni nejpřizpůsobivější

a nejhlučnější jedinci. Tímto se ochočený vlk změnil na domácího psa [2]. Někteří

autoři považují tento popsaný způsob domestikace psa za silně idealizovaný. Podle

nich byl nejprve pes člověkem považován za lovné zvíře, tedy jako zdroj potravy.

Vlci, kteří se vyskytovali v okolí lidských sídlišť, byli lehce dosažitelní k lovu [6].

Předpokládá se, že lidé kradli vlčí mláďata jako zdroj masa. Tím, že lidé mláďata

ihned nezabíjeli, se postupně seznámili s užitečnými vlastnostmi vlka a přestali ho

považovat za lovné zvíře a začali jeho vlastností využívat například pro lov nebo pro

vlastní ochranu [1,6].

Od dob, kdy byl pes domestikován, se změnilo jeho postavení ve společnosti.
V minulých letech byl pes šlechtěn spíše na jeho vlastnosti a zvýšení jeho
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užitečnosti. Dnes je tomu jinak. Pes má v této době postavení společníka a směr
chovného cílu byl pozměněn z funkčního na estetický [9].

3.4 Šlechtění psa domácího
Díky domestikaci se postupem času změnil exteriér a fyziologické vlastnosti

psa. Dále vznikla celá řada různých specializovaných plemen. Každé plemeno je

charakteristické určitými exteriérovými znaky a fyziologickými vlastnostmi, které

jsou dědičné [10]. Člověk samozřejmě zasahoval a i nadále zasahuje do reprodukce a

tudíž i vzniků nejrůznějších plemen psů. Bohužel, některé vlastnosti, které příroda

určí jako špatné, jsou pro některé chovatele „žádoucí“. Pokud by člověk do

reprodukce nezasahoval, slabší jedinci by v přírodě neobstáli proti fyzicky lepším

jedincům. V některých případech vede šlechtění psů za účelem splnění určitých

standardů plemene až ke ztížení života psa. Proto je nutné pozměnění některých

plemenných standardů, aby byly odstraněny nejhorší důsledky šlechtění. Toto

zajišťují šlechtitelské kluby po celém světě [11].

Může se stát, že někteří jedinci jsou nositeli nežádoucích genů, které mohou

způsobit určitá onemocnění a mají vliv na zdravotní stav zvířete. Chovatelé by se

měli snažit o to, aby se šlechtěním těmto problémům dalo zabránit [11].

3.5 Rozdělení plemen psů
Historie psích plemen je datována již do dob starých Římanů. Jsou


[…]

záchvatu je typický tzv. jelenovitý, strnulý pohyb a jedinec padá na zem (obrázek č.
15 - 17). V některých případech, může dojít i ke stažení svaloviny na hlavě, skákavé
chůzi nebo vyklenutí zad [49]. U jedinců nedochází v době záchvatu k povolení
svěračů a udrží moč i stolici [50].

Po prodělání lehkého záchvatu se obvykle psi chovají opět normálně a
pokračují v předešlé činnosti. Problém nastává u štěňat, která mohou být vyděšena a
trvá jim déle než se uklidní. S přibývajícím věkem si pes zpravidla na záchvaty
zvykne. Ovšem pokud jedinec trpí dlouhými a těžkými záchvaty, může dojít
k neurologickému poškození. V těchto případech se záchvaty objevují velmi často a
majitelé přistupují k eutanazii psa [50].

Obrázek č. 15 – 17: Postupné fáze záchvatu u pětiměsíční feny trpící EFS [49]
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3.12.6 Bígl
Bígl je plemeno, které vzniklo ve Velké Británii ve 14. století. Obvykle

bíglové dosahují hmotnosti 8 – 14 kg. Jelikož se vzhled i velikost u jednotlivců liší,
některé kynologické kluby rozlišují různé varianty bíglů. Avšak průměrná výška je
33 – 41 cm. Toto plemeno se zpravidla dožívá 13 let [11]. Vzhled standardu tohoto
plemene se nachází na obrázku č. 18.

Obrázek č. 18: Bígl [2]

Musladin–Leuke syndrome
Musladin-Leuke syndrom (dále pouze MLS) je recesivní porucha, která

postihuje pouze plemeno bígl. Dříve byla tato choroba nazývána Chinese beagle
syndrome. Onemocnění má vliv na normální tvorbu kůže a pojivové tkáně. Tyto
následky ovlivňují vzhled a chůzi psa. Důvodem je poškození proteinu fibrillinu-1,
který je hlavní složkou tkáňových mikrovláken. Příčina onemocnění je známá [51].

Mezi pojivové tkáně patří tkáně, které vyplňují prostory mezi orgány (vazivo)
a dále ty, které tvoří pevnou oporu pro měkké části těla (chrupavka, kost). Pojivovou
tkáň tvoří buňky a mezibuněčná hmota. Mezibuněčná hmota se skládá z amorfní
složky a z fibrilární složky [31].

MLS je možné určit již ve dvou až čtyřech týdnech života štěněte. Toto
onemocnění má velmi specifické projevy [52]. Je velice snadné identifikovat jedince,
kteří jsou postižení MLS. Jsou menšího vzrůstu, mají neobvykle napnutou kůži a
omezenou pohyblivost kloubů [51]. Charakteristické je vzpřímené postavení na
hrudních končetinách. Ovšem často jsou postiženy všechny čtyři končetiny [52].
Pozoruhodný je i tvar hlavy. Bíglové trpící MLS mají oproti zdravým jedincům širší
a plošší lebku. Mají šikmé oči a větší uši, na kterých se vyskytují záhyby [51].
Jedinec, který trpí MLS, se nachází na obrázku č. 19.

Psi, kteří trpí MLS, mají nezvykle radostnou povahu a jsou temperamentní
[51].
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Příznaky choroby se postupně zhoršují do jednoho roku života a poté se
stabilizují. Nejsou pro postiženého psa životu nebezpečné [51].

Obrázek č. 19: Pes plemene bígl trpící MLS [51]

Je zde zřejmé neobvykle strnulé postavení na hrudních končetinách a nezvyklý tvar hlavy.
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4. Závěr
Bakalářská práce je věnována dědičným poruchám zdraví u psů. Díky

genetickému založení je většina těchto poruch nevyléčitelná a z velké části je nutná
eutanazie postiženého jedince. Proto psi, kteří jsou nositelé mutace, by měli být
vyřazeni z chovu a mělo by se zamezit jejich reprodukci například kastrací.
Informace ohledně výskytu recesivních chorob u jednotlivých jedinců by se měla
vyskytovat v plemenné knize. Organizace, které vedou plemennou knihu, by měly
zavést striktní podmínky pro zápis psa. Důležité je, zda do plemenné knihy budou
zapsání pouze zdraví jedinci, nebo i heterozygoti. V těchto případech by v zápisu o
jednotlivých psech měly být informace o zdravotním stavu a výsledcích testů DNA.

Každý chovatel, který má zodpovědný přístup ke svému chovu a záleží mu na
zdraví a životní pohodě jeho psa, by se měl obeznámit s touto problematikou. Velmi
důležitý je samozřejmě i přístup veterinářů. Veterinář by například měl poradit
chovateli, zda je, či není vhodné v případě recesivní poruchy zařadit do svého chovu
heterozygoty. Zamezení výskytu těchto chorob je důležité také proto, že onemocnění
často způsobuje postiženému jedinci utrpení a tím je narušena jeho životní pohoda.

Podstatné do budoucna je, aby se metody zjišťování mutací, které způsobují
dědičné poruchy, neustále zlepšovaly, zefektivňovaly a především byly finančně
dostupné pro všechny majitele. Nezastupitelnou roli, zejména v organizačním
zajištění testace, samozřejmě hrají chovatelské kluby i jejich zastřešující organizace,
Českomoravská kynologická unie. Testy DNA se dají provést již v mladém věku psa.
V budoucích letech by bylo velmi vhodné, kdyby se všichni jedinci určitého plemene
testovali na výskyt chorob, které jsou pro jednotlivá plemena specifické.

Dále je nutné zamezit nekontrolovatelnému množení psů, kdy majitelé
například kryjí své feny pouze za účelem získání peněz, aniž by byli seznámeni se
zdravotním stavem feny, nebo psa, který je poskytnut ke krytí.

Chovatelé by si měli uvědomit, že zdraví a životní pohoda jejich čtyřnohých
společníků je pouze na jejich přístupu a rozhodnutí.
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