## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015-16
<b>Název práce:</b> Dědičné poruchy zdraví u psů
<b>Student:</b> Veronika Zerzánková
<b>Katedra:</b> zoot. věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. mgr. Ivan Majzlík, CSC.
<b>Pracoviště oponenta:</b> ČZU Praha
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
Hodnocení vyznačte <b>X</b> (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
<p>Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu): Pokud je účelem zpracování Bc práce první vědecké pojednání na zadané téma, tak v tomto případě je účel nesplněn – práci tvoří plytký, povrchní text s naivistickými popisy jevů v genetice, nerespektuje zootechnickou terminologii. Proč používána technická forma citací?</p>
<b>Závěr:</b> Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): <b>Dobře</b>
<small>(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)</small>
Datum 2.5.2016 Podpis oponenta